РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО

КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ  «26» ИЮЛЯ 2024 ГОДА  №612
О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВЛЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ЗАЯВЛЕНИЙ В ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ СФЕРЕ
На основании Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 3.3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  Градостроительного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования деятельности, администрация городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

- положение о комиссии по рассмотрению заявлений о предоставлении земельных участков, заявлений в градостроительной сфере (Приложение №1);

- состав комиссии по рассмотрению о предоставлении земельных участков, заявлений в градостроительной сфере (Приложение №2).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по муниципальному имуществу, жилищным вопросам, архитектуре, строительству, землепользованию и ЖКХ администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия Мухина Ю.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Врио главы администрации

городского поселения Ковылкино
Р.В. Шишкаев
  ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации

                                                       Ковылкинского муниципального района

                                                                           Республики Мордовия

от 26.07.2024 № 612
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВЛЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ЗАЯВЛЕНИЙ В ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ СФЕРЕ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
        1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности комиссии по рассмотрению заявлений о предоставлении земельных участков, заявлений в градостроительной сфере (далее именуется - Комиссия).

        1.2. Комиссия является совещательным и координационным органом, созданным в целях осуществления организации работы в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.

        1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Мордовия, городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти Республики Мордовия, органами местного самоуправления муниципальных образований, организациями, осуществляющими эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, и иными организациями.

         1.4. Состав Комиссии утверждается постановлением  Администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.

         1.5. На заседания Комиссии могут приглашаться представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Мордовия и органов местного самоуправления муниципальных образований, а также представители иных организаций, не входящие в состав Комиссии.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ
        2. Целями деятельности Комиссии является содействие в регулировании земельных отношений,  в сфере градостроительной деятельности на территории городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.
        2.2. Задачей Комиссии является организация мероприятий по рассмотрению заявлений граждан и юридических лиц:
        - по предоставлению земельных участков, находящихся в собственности городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, находящихся в городском поселении Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия физическим и юридическим лицам в собственность и аренду на торгах и без торгов;

         - по рассмотрению уведомлений о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности;

         - по выдаче градостроительного плана земельного участка;

         - по выдаче разрешения на строительство объектов капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения);

         - по рассмотрению уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;

         - по рассмотрению заявлений о переводе жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое помещение;

         - по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

         - по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства;

         - по предварительному согласованию предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или собственность на который не разграничена.
3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ
        3.1. В рамках осуществления своей деятельности Комиссия:

рассматривает заявления, указанные в пункте 2.2 настоящего Положения;
готовит и направляет протокольные предложения в структурные подразделения,  уполномоченные на принятие решений по рассматриваемым заявлениям.

3.2. В рамках реализации возложенных на нее функций Комиссия имеет право:

в соответствии с действующим законодательством запрашивать от органов исполнительной власти Республики Мордовия, органов местного самоуправления муниципальных образований, а также организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, необходимые для работы Комиссии сведения и материалы, не относящиеся к коммерческой тайне;

привлекать в установленном порядке при необходимости экспертов, консультантов и специалистов для проработки вопросов, вносимых на рассмотрение Комиссии.

4. ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, СЕКРЕТАРЯ И ЧЛЕНОВ КОМИССИИ
         4.1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

         4.2. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство работой Комиссии;

налагает резолюцию, в которой указываются: дата заседания Комиссии, на котором будет рассмотрено поступившее обращение; и перечень структурных подразделений администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, которые обязаны подготовить заключения по изложенным в обращении вопросам;
осуществляет контроль за исполнением принятых Комиссией решений;

подписывает протоколы заседаний Комиссии, разъяснения, а также иные документы, подготовленные в связи с осуществлением деятельности Комиссии.

          4.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.

          4.4. Секретарь Комиссии:

организовывает подготовку заседаний Комиссии;

готовит материалы к заседаниям Комиссии;

получает материалы, необходимые для подготовки заседания Комиссии, которые представляются в Комиссию заинтересованными органами исполнительной власти Республики Мордовия, членами Комиссии;

обеспечивает информирование членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседаний Комиссии;

оформляет и подписывает протоколы заседаний Комиссии;

выполняет иные поручения председателя Комиссии или его заместителя.

           4.5. Члены Комиссии:

участвуют в заседаниях Комиссии;

вносят председателю Комиссии предложения по повестке дня заседаний Комиссии и порядку обсуждения вопросов на заседаниях Комиссии;

участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов решений заседаний Комиссии;

при невозможности присутствовать на заседании Комиссии заблаговременно извещают об этом секретаря Комиссии.

         4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

5. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
         5.1. Все решения Комиссии принимаются на заседаниях Комиссии.

Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

        5.2. Решения Комиссии принимаются отдельно по каждому обращению открытым голосованием.

        5.3. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей присутствующих.
        5.4. При равном количестве голосов правом решающего голоса обладает председательствующий на заседании Комиссии.

        5.5. Член Комиссии, который не согласен с принятым решением, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии. Информация о наличии особого мнения члена Комиссии отражается в соответствующем протоколе заседания Комиссии. Особое мнение члена Комиссии может быть представлено для ознакомления любому заинтересованному лицу по его желанию.

        5.6. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое озвучивается на заседании Комиссии и приобщается к протоколу заседания Комиссии.

        5.7. Заключения структурных подразделений администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, указанных в резолюции председателя Комиссии, по изложенным в обращении вопросам должны поступить в Комиссию не позднее одного дня до даты заседания Комиссии, на котором будет рассмотрено указанное обращение.
        5.8. В протоколе заседания комиссии в обязательном порядке отражаются следующие сведения:

- дата и место заседания комиссии;

- повестка дня;

- присутствующие на заседании члены комиссии;

- председатель заседания комиссии;

- приглашенные на заседание комиссии;

- данные о выступивших на заседании комиссии и краткое содержание выступлений;

- результаты голосования по каждому вопросу повестки дня заседания и принятые решения.

       5.9. Выписка из протокола заседания Комиссии оформляется в течение одного дня со дня подписания протокола и направляется в структурные подразделения администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, уполномоченные на принятие решений по рассматриваемым заявлениям. Выписка из протокола заседания Комиссии носит рекомендательный характер.
ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                                                     к постановлению администрации
                                                       Ковылкинского муниципального района

                                                                           Республики Мордовия

от 26.07.2024 № 612

СОСТАВ КОМИССИИ О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВЛЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ЗАЯВЛЕНИЙ В ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ СФЕРЕ
Председатель Комиссии - Крыганова М.А. - заместитель главы администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия;
Заместитель председателя Комиссии - Мухин Ю.В., начальник отдела по муниципальному имуществу, жилищным вопросам, архитектуре, строительству, землепользованию и ЖКХ администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия;
Секретарь Комиссии - Федькина Г.С., начальник организационно-технического отдела администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.
Члены Комиссии:

Удалова Н.А. - консультант отдела по муниципальному имуществу, жилищным вопросам, архитектуре, строительству, землепользованию и ЖКХ администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия;
Сергина О.А. - консультант отдела по муниципальному имуществу, жилищным вопросам, архитектуре, строительству, землепользованию и ЖКХ администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия;

Дадайкина М.Г. - консультант отдела по муниципальному имуществу, жилищным вопросам, архитектуре, строительству, землепользованию и ЖКХ администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.

Радайкина Е.К. - начальник управления имущественных отношений администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия (по согласованию);

Панюшина М.Н. - начальник юридического отдела администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.